1

UBND TỈNH KHÁNH HOÀ

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   1337/STP - PBGDPL Khánh Hòa, ngày  14  tháng   10  năm 2021

V/v hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

năm 2021.

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Ùy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2012 và các

văn bản hướng dẫn thi hành; văn bản số 1208/BTP-PBGDPL ngày 08/4/2021, của

Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn một số nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật năm 2021. Đồng thời, nhằm tổ chức hiệu quả thiết thực các hoạt động hưởng

ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021; Sở Tư

pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh

hướng dẫn các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa

bàn tỉnh năm 2021 với các nội dung sau:

1) Về nội dung

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật,

lựa chọn nội dung pháp luật để thông tin, phổ biến thiết thực, phù hợp, trong đó tập

trung vào giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; các mô hình hay, cách

làm hiệu quả trong công tác PBGDPL; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm

pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp

luật. Kịp thời phản ánh, lan tỏa các nhân tố tích cực, gương người tốt, việc tốt trong

xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật, góp phần củng cố niềm tin, tạo đồng thuận

trong xã hội.

- Tập trung tuyên truyền pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch Covid-

19, đặc biệt là các hành vi phạm pháp luật và hình thức xử lý theo quy định; nội

dung cơ bản của các văn bản pháp luật mới ban hành có hiệu lực năm 2020, năm

2021; các chính sách, quy định của pháp luật có nội dung liên quan trực tiếp đến

hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh

nghiệp; an toàn giao thông; pháp luật đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường, lao

động, giáo dục, y tế, xuất - nhập cảnh, cư trú, quốc phòng an ninh, chủ quyền biên

2

giới, hải đảo; cải cách hành chính, xử lý vi phạm hành chính; những vấn đề dư luận

xã hội, người dân quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội…

- Đẩy maṇh các hoaṭ đôṇg triển khai thưc̣ hiêṇ Kế hoac̣h của Tỉnh ủy,

UBND tỉnh về triển khai thưc̣ hiêṇ Kết luâṇ số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban

Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật

của cán bộ, nhân dân.

2) Về hình thức hưởng ứng

Tùy thuộc vào điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương và tình

hình diễn biến dịch Covid-19 để chủ động lựa chọn hình thức tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp, thiết thực, hiệu quả. Chú trọng đổi

mới, đa dạng các hình thức hưởng ứng, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để

tạo sức lan tỏa sâu rộng. Tập trung vào một số hình thức sau:

- Tăng cường PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng; hệ thống

loa truyền thanh cơ sở; Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh, Cổng/Trang thông

tin điện tử thành phần của cơ quan, đơn vị, địa phương; tuyên truyền qua các ứng

dụng trên thiết bị di động, mạng xã hội; thông qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật

trực tuyến.

- Tổ chức đối thoại chính sách; tư vấn, phổ biến pháp luật trực tiếp; thông

qua các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, hoạt động chuyên môn phù hợp với điều kiện

thực tiễn.

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan về Ngày Pháp

luật qua hệ thống pa nô, áp phích, băng rôn, cờ phướn trên các tuyến phố chính, các

tổ dân phố, cụm dân cư; tổ chức lồng ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật kết

hợp với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, sinh hoạt cộng đồng, các câu lạc

bộ…

3) Khẩu hiệu hưởng ứng

Một số khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2021:

- “Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam,

toàn dân tham gia chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về phòng, chống dịch Covid-

19”;

- “Sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật là việc làm thiết thực hưởng

ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”;

- “Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp

luật của người dân, doanh nghiệp”;

3

- “Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành,

bảo vệ Hiến pháp và pháp luật”;

- “Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách tư pháp, nâng cao năng lực, hiệu

quả chỉ đạo điều hành và tổ chức thi hành pháp luật”;

- “Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công

dân”.

Ngoài những khẩu hiệu gợi ý trên, trong quá trình tổ chức thực hiện, các sở,

ban, ngành, đoàn thể, địa phương có thể tự nghiên cứu, lựa chọn những khẩu hiệu

phù hợp với điều kiện đặc thù của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

4) Về thời gian thực hiện

Cần xác định hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam là việc làm thường

xuyên, liên tục trong cả năm, tâp̣ trung trong tháng cao điểm, bắt đầu từ

ngày 15/10 đến 15/11/2021.

5) Chế độ thông tin, báo cáo

Các sở, ban, ngành, địa phương báo cáo kết quả thực hiện Ngày Pháp luật

cùng với báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 gửi về Sở Tư pháp

- Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh để tổng

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tư pháp theo quy định.

Rất mong sự quan tâm, phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa phương./.

Nơi nhận:

- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT);

- Bộ Tư pháp (báo cáo);

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Lưu: VT, PBGDPL (NPB).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Khánh

		2021-10-14T09:01:10+0700
	Việt Nam
	Đặng Văn Khánh<dvkhanh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-14T09:35:45+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa<stp@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!